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Turun ammattikorkeakoulu ja 
Turun sosiaali- ja terveystoi-
mi toteuttavat yhteistyössä Vie-

ritestauksen hyvät käytänteet eli VIE-
NO–projektin, jonka tavoitteena on 
lisätä vieritestausosaamista kehittämäl-
lä koulutuskokonaisuus muuttuviin 
sekä työelämän että koululla toteutuvan 
ammatillisen perusopetuksen tarpeisiin 
ja näin lisätä vieritutkimusten luotet-
tavuutta potilaan hyvän hoidon toteu-
tumiseksi. Tänä vuonna käynnistyneen 
projektin tehtävänä on vieritestaustoi-
minnan toimintaprosessin esille tuomi-
nen sekä toimintaprosessin laadullinen 
kehittäminen, toimintatapojen yhte-
näistäminen ja ohjeistuksen selkeyttä-
minen Turun sosiaali- ja terveystoimes-
sa.  Vieritestipassi muodostuu moni-
muotoisesta koulutuksesta koostuvasta 
koulutuspaketista. Vieritestien tekijältä 
edellytetään vieritestipassin suorittamis-
ta ja sen päivittämistä tietyin välein. 
Hoitohenkilökunnan vieritestausosaa-
misen varmistamisella lisätään potilas-
turvallisuutta ja hoidon laadukkuutta. 
Tämä yhteistyössä toteutettava projekti 
on ajankohtainen ja uraauurtava. 

VIERITESTIPASSI  
– vieritestaus vaatii 
osaamista 
Vieritestauksen hyvät käytänteet eli 
VIENO-projekti on Turun ammat-
tikorkeakoulun Terveysala-tulosalu-
een ja Turun sosiaali- ja terveystoi-
men yhteistyöprojekti, jossa tavoittee-
na on lisätä sosiaali- ja terveystoimen 
toimipisteissä tehtävien vieritutki-
musten luotettavuutta. Tämä projek-
ti on jatkoa kehittämisjaksolleni asi-
antuntijana terveysalan muuttuvilla 
työmarkkinoilla (ASTE)-hankkeessa, 
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jonka vieritestaukseen ja laskimove-
rinäytteenottoon liittyvän kysely- ja 
havainnointiselvitysten mukaan vie-
ritestaustoiminnan kehittämisprojek-
ti on ajankohtainen ja tarpeenmukai-
nen (Tuominen ym. 2011). Vierites-
tituloksen on oltava luotettava, sillä 
vieritestitulos vaikuttaa välittömäs-
ti potilaan hoitoon ja myös hoito-
paikan valintaan. Edelleen suurin osa 
laboratoriotutkimuksista on laborato-
riohoitajien/bioanalyytikkojen labo-
ratorioiden näytteenottotiloissa kyy-
närtaipeen laskimoista ottamia veri-
näytteitä, mutta nykyisin yhä ene-
nevässä määrin vieritestejä tehdään 
laboratorioiden ulkopuolella, vas-
taanotoilla, hoitolaitoksissa ja koti-
käynneillä muiden kuin em. koulu-
tuksen saaneiden hoitajien toimesta. 
Laboratorion ulkopuolella näyte ote-
taan yleisimmin sormenpäästä ja tut-
kitaan potilaan läheisyydessä vierites-
tillä. Näin tulos saadaan mahdollisim-
man nopeasti ja hoitopäätökset voi-
daan tehdä heti.

Vieritestipassin taustaa   
Viime vuonna toteutuneen ASTE-
kehittämisjaksoni tavoitteena oli lisä-
tä Turun sosiaali- ja terveystoimen 
perusterveydenhuollon ja vanhusten-
palvelujen kotihoidon hoitohenkilö-
kunnan vierianalytiikan ja verinäyt-
teenoton osaamista ja tuoda esille vas-
tuu omasta toiminnasta, tulosten luo-
tettavuuden ja potilaan hyvän hoidon 
toteutumiseksi. Tehtävänäni oli kar-
toittaa eri toimipisteissä ja potilaan 
kotona suoritettavaa vierianalytiikkaa 
ja laskimoverinäytteenottoa kyselyl-
lä sekä havainnoimalla näitä hoidon 
osa-alueita toimipisteissä ja kotikäyn-
neillä. Perusterveydenhuollon ja van-
hustenpalvelujen kotihoidon hoita-
jille suunnatulla Webropol®-kyselyllä 
ja heidän arkityötään havainnoimal-
la hankin tietoa tarvelähtöisen koulu-
tuksen suunnitteluun. Tehtävänä oli 
myös oman opetusalueen, näytteen-
oton ja vierianalytiikan opetuksen, 
opetussisällön kehittäminen kyselyn 
ja havainnoinnin tulosten perusteel-
la käytännön tarpeita vastaavaksi sekä 
bioanalytiikan että hoitotyön koulu-
tusohjelmissa.    

Työelämän tarpeiden mukaisen 
koulutuksen suunnittelua varten laa-
ditussa kattavassa kyselyssä kartoitin 
missä ja mitä näytteitä otetaan, ana-
lysoidaan, kenen toimesta ja miten 
usein. Hoitajilta kysyttiin mm. hei-
dän ammatilliseen peruskoulutuk-
seensa sisältyneistä vierianalytiikan ja 
verinäytteenoton opinnoista, tarpees-
ta lisäkoulutukseen ja itselleen tär-
keimmistä koulutusaiheista. Vieriana-
lytiikan laadunvarmistuksen toteutu-
mista kartoitettiin kysymyksillä mm. 
perehdytyksestä, kontrollien käytös-
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tä, vastuuhenkilöistä, työohjeista ja 
tuloksen kirjaamisesta.

Kysely- ja 
havainnointitulokset 
suunnittelun pohjana   
Nämä aikaisemmassa hankkees-
sa kerätyt kysely- ja havainnointitu-
lokset ovat olleet lähtökohtana vie-
ritestipassin koulutusten suunnitte-
lussa.  Kyselyn tuloksena selvisi, että 
kyselyyn vastanneista lähi-, kodin-, 
perus-, sairaan- tai terveydenhoitajis-
ta hieman yli puolet oli ammatillises-
sa peruskoulutuksessaan saanut ope-
tusta vieritestauksesta. Yleisimmin 
käytössä olleet vieritestit olivat veren-
sokerin mittaus ja virtsan kemialli-
nen seulonta. Yleisimmin oli tiedos-
sa, että vieritesteistä laadunvarmistuk-
sen piiriin kuuluvat verensokerin mit-
taus ja virtsan kemiallinen seulonta. 
Tiedusteltaessa laadunvarmistuksesta, 
vähän yli puolet vastaajista vastasi teh-
neensä vähintään kerran verensokerin 
sisäisen laadunohjausnäytteen, virtsan 
kemiallisen seulonnan sisäisen laadu-
nohjausnäytteen vähintään kerran oli 
tehnyt vajaa puolet. Verensokerin tai 
virtsan kemiallisen seulonnan ulkoi-

sen laadunarviointinäytteen oli tehnyt 
vähintään kerran selvästi alle puolet 
vastaajista. Alle kolmannes vastaajis-
ta vastasi vieritestauksen perehdytyk-
sen olevan käytössä. Perehdytyksessä 
otettiin useimmin esille näytteenotto, 
näytteenottotekniikka ja testin suori-
tus, harvimmin ulkoinen laadunarvi-
ointi, sisäinen laadunohjaus ja huol-
tovihon täyttö. Eniten koulutusta 
vastaajat kokivat tarvitsevansa virtsan 
kemiallisesta seulonnasta ja verenso-
kerin mittauksesta, toivotuimpina 
aiheina näytteenotto, testin tekninen 
suoritus ja vieritestituloksen tulkinta. 

Vieritestaukseen liittyvää hoita-
jien arkityötä havainnoin kotikäyn-
neillä ja vastaanotoilla mm. terveys-
asemilla, päivystyksessä ja neuvolois-
sa. Vastaanotto oli joka paikassa hyvä 
ja havainnoitavana monia ammatti-
ryhmiä. Vieritestausta havainnoitaes-
sa tuli esille, että ihopistostekniikas-
sa, aseptiikan toteutumisessa ja testien 
analysoinnissa oli puutteita ja esimer-
kiksi virtsan kemiallisen seulonnan 
edellyttämiä laatuvaatimuksia näyt-
teelle ja sen analysoinnille ei aina tun-
nettu, eikä liuskan tuloksen tulkintaa 
aina hallittu. Sisäinen laadunohjaus 

ja ulkoinen laadunarviointi käsittei-
nä olivat epäselviä, myös kontrollien 
tekeminen oli puutteellista. Erityis-
tä haastetta näytteenottoon ja näyt-
teen käsittelyyn toi hoitajien työym-
päristöt, potilaan koti tai vastaanot-
tohuone, jota ei ole suunniteltu näyt-
teen käsittelyä tai analysointia varten, 
valaistus saattoi olla huono, laskutilaa 
vähän ja työskentelytila sekä –asento 
haastavia.

Opettajalle tutustuminen toimi-
pisteissä työskentelyyn ja osallistumi-
nen hoitajien vastaanotoille ja kulke-
minen kotihoidon hoitajien mukana 
kotikäynneillä antoi uusia näkökul-
mia ja tavoitteita opetukseen ja sen 
sisältöön sekä bioanalytiikan että hoi-
totyön koulutusohjelmien näytteen-
oton ja vierianalytiikan opintojakso-
jen toteuttamisessa. Bioanalyytikko-
opiskelijat ohjaavat koulussa opetta-
jan johdolla hoitotyön opiskelijoita 
näytteenoton ja vierianalytiikan opin-
tojaksolla sekä teoria- että laboraa-
tio-opetuksessa. Moniammatillisessa 
oppimisympäristössä bioanalytiikan 
opiskelijoiden tulee osata perustella 
toimintansa, huomioida opetuksessa 
käyttämiensä käsitteiden selkeys sekä 
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myös työskentely koulun laboratorio-
olosuhteista poikkeavissa olosuhteis-
sa, esim. potilaan kotona tai hoitolai-
toksessa. 

Vieritestauksen hyvät  
käytänteet -projekti 
Turun sosiaali- ja terveystoimen eri 
toimialueiden lääketieteen- ja hoito-
työn johto koki vieritestauksen poti-
lashoidon toteuttamisessa merkityk-
selliseksi ja ajankohtaiseksi, joten 
kehittämisjakso sai jatkokseen Vie-
ritestauksen hyvät käytänteet, VIE-
NO-projektin, jonka päätavoitteena 
on lisätä vieritutkimusten luotetta-
vuutta potilaan hyvän hoidon toteu-
tumiseksi. 

Projektissa varmistetaan Turun 
sosiaali- ja terveystoimen henkilökun-
nan vieritestausosaamista kaikissa sitä 
toteuttavissa yksiköissä. Toimikenttä 
on laaja, vieritestauksia tehdään hoi-
don seurannasta aina kiireelliseen hoi-
toon, testejä tekeviä hoitajia on pal-
jon ja he toimivat useilla sosiaali- ja 
terveysalan ammattinimikkeillä ter-
veysasemilla, päivystyksessä, kouluis-
sa, neuvoloissa, vanhainkodeissa jne. 
Lisäksi on monia vieritestejä, erilai-

sia tarpeita, työjärjestelyjä ja työym-
päristöjä. Vieritestauksen toimintojen 
yhtenäistäminen ja laadunvarmistuk-
sen toteuttaminen ovat laajoja ja pit-
käkestoisia kehittämiskohteita. 

Vieritestipassi yhtenäistää 
toimintatavat
Vieritestipassin ensimmäisiksi kou-
lutussisällöiksi on valittu verenso-
kerin mittaus ja virtsan kemiallinen 
seulonta, jotka ovat kaksi eniten käy-
tössä olevaa testiä. Vieritestin tekijäl-
tä edellytetään voimassaolevaa vieri-
testipassia. Vieritestipassin suoritus 
edellyttää osallistumisen lähi- ja verk-
ko-opetuksena tapahtuvaan teoria- ja 
laboraatiokoulutukseen, hyväksytty 
suoritus kirjataan ja passin voimassa-
olo tulee päivittää tietyin välein. VIE-
NO-projekti kehittää ja varmentaa 
henkilökunnan vieritestausosaamista 
ja tuottaa sisällöltään työelämän tar-
peita vastaavan koulutuksen toimin-
tamallin. Koulutusten suunnittelusta, 
sisällöstä ja toteutuksesta vastaa artik-
kelin kirjoittaja. Myös bioanalyytik-
ko-opiskelijat osallistuvat toimipai-
koilla tapahtuvaan teoria- ja laboraa-
tiokoulutusten toteuttamiseen. Tämä 

lisää opiskelijoiden oman alan asian-
tuntijuutta, kasvattaa moniammatilli-
suus- ja työelämävalmiuksia sekä edis-
tää laboratorio- ja hoitohenkilökun-
nan yhteistyötä.    

 
Vieritestipassi sitouttaa hoitajat vie-
ritestauksessa yhtenäisiin toimintata-
poihin, laadunvarmistus muodostuu 
osaksi arkityötä, lisäksi vieritestipassin 
päivittäminen tulee edellyttämään jat-
kuvaa tarpeenmukaisen koulutuksen 
järjestämistä tietojen ja taitojen yllä-
pitämiseksi ja kehittämiseksi. Nämä 
toteutuessaan takaavat potilaan hyvän 
hoidon.
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Vuonna 2010 myönnettiin neljä erityispätevyyttä: 
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